¶ Si diebus festiuis accessit. vel ad eccliam vel ad  
alia spectacula. compta et ornata ad capiendas  
animas. ut inuidē se oculis cōcupiscant. sicut fre-  
quenter mulieres faciunt. qd est mōle. ¶ Si vero  
in ecclīs vel alijs locis sacris hmoi fiant. duplex  
causatur sacrilegium. si locū a tpis sc̄i. vltra pri-  
pale pccm. ¶ Si h̄is diebus coriuit. vane can-  
tauit manus vel alia mēbra cum alio libidinose  
tangēdo. a vana īhonestā. et ad malum īcita-  
tia verba loq̄edo. ut videlicet pūoceſ cōcupis-  
tia in corde. vñ quādoq; etiam opus sequitur qd  
totū est mōle. ¶ Si h̄is dieb; luxurie vacauit qd  
si extra mīmōnum fuit duplex pccm cōmisit. In  
talibus enim dieb; etiā mīmōnaliē cōiuncti ab  
illo opere se abstīnere dec; ¶ Si stans ī mortali  
die dominico non contritus fuit de illo. aliud ī  
currīt mortale. ¶ Si sonator musicorum īstrumē-  
torum h̄is diebus causa fuit vanitatis. sonādo  
videlicet corā vanis psomis. ut sic fierēt vanioēs  
quia mortaliter peccauit. a grauius. qd causa fuit  
peccati mortalisi aliorum. ¶ Si mulier ornata  
ī fenestra se posuit ut a transeuntib; inspicēt  
mortaliter peccauit. et grauius h̄is diebus qd  
alijs. ¶ Si oculos suos vanis aspectibus  
impleuīt. et si hac de causa hīc inde circuiuit  
quia mortale est. ¶ Si ebrietatib; a omessacōib;  
vacauit. vel ī tabernis et ludis. blasphemij

se occupauit. vel aliorū ut talia et similia faceret  
causa fuit: quod mortale est. **¶** Si tardauit usq;  
ad sero ante festum. vel usq; ad mane festi ad se  
radē faciendum. ut magis polit<sup>9</sup> cōpareat aspe  
ctib<sup>z</sup> mulierum. **¶** Si h̄ijs dieb<sup>z</sup> otiose virit va  
gando vīz per plateas & vicos. sive ludendo aut  
murmuracōmbus vacando & otiosis verbis. et  
hmōi. **¶** Si h̄ijs dieb<sup>z</sup> laborauit à exēcūt aliqd  
opus manuale ext̄ causas nc̄itatis: q̄ mōlitar  
peccauit. maxime si aliquo notabili spatio hmōi  
laboribus īstetit. si vero momētanee. vel p aliq  
tpis puncta id fieret: nō int̄m peccaret. Si autē  
fiat ex nc̄itate. quia sc̄z aliter nō posset habē vi  
dum & nc̄aria pro sustentacōe vite sive. & alioz  
fuorum. vel si timentur hostes. vel veniūt īmunda  
tiones aquarum. aut alia similia pericula: tunc  
licz remouere suppellectilia. & cetera boā ne pdā  
tur. sine pccō. **¶** Et nota q̄ debent festa seruari &  
festiuaria vesp̄a usq; ad vesp̄ā di. iij. p̄nunciā  
dum. **D**ic etiam requiriē magna discretio ī cō  
fusendo. si ī dictis dieb<sup>z</sup> fecit aliquod mercatū  
quia ḡnaliter loquēdo nullomō licet h̄ijs dieb<sup>z</sup>  
mercatum facē. q̄uis specialiter aliquę psone ex  
cusentur. ppter aliq̄ nc̄itatē magnā. **¶** Si ven  
didit vel emi h̄ijs diebus. aliquappter ea tantū  
que sūt omestibilia q̄ etiā si vendēntur. vel emerē  
tur ante diem festū illū. ppter corruptōnem quā

incurrerent seruari non possent. ut sunt carnes  
cocte. dapes & olera. lac & fructus aliquæ hmoi  
quia mortaliter peccauit. In estate tñ qñq; pro  
pter pluâ festa otigua carnes crude & similia ad  
efum necessaria vendi & emi possunt absq; pecca  
to. **S**i hmoi aliquod mandauit filiis suis discipu  
lis. seruüs. vel laborantibus facere sine necessitate  
peccauit mortaliter ipse mandans similiter & ex  
quens. **S**i tamen mandans vel magis vel patro  
nus nō habet necessitatem. s; ipse seruus discipu  
lus vel laboras habet necessitatem. q; aliter vime  
re non posset. & sic non obedit mandati sibi. ne hu  
iusmodi opus faciat hijs diebus. sed laborat p  
aliquo tempore i exercitio artis illius & aliud ex  
citium facere nescit. videtur excusari. Nam si i ob  
sequium pauperum personarum ecciarum paup  
cularum. aliquid laborare licet diebus festiuis fin  
q; doctores dicunt. quare non magis talis racione  
sue sustentacōmis in necessitate aliquid laborare  
posset. Tuci? tamen esset alia arte eligere qua se  
melius questuare posset. **S**i in hijs diebus pro  
se vel pro alio placitauit. nisi forte in causa mis  
erabilium personarum. **S**i in dictis diebus iura  
metum prestit. vel erexit. n̄ pro pace vel fide vel  
obedientia vel famam; quia alias non liceret. **S**i  
talibus diebus aliquem ad mortem. vel ad penā  
iudicauit. quod non licet. **S**i macellarius

in die festo carnes crudas vendiditz quia nec  
vendere nec emere licet. nisi quoniam in estate plura fe-  
sta continua occurunt. tunc enim licet. si alias obser-  
uari non possent ut supradictum. Licet etiam macellarios vel  
alios carnes in die festo coquere et prepare. ut  
illas tunc vendat. si prius non poterat prepare  
aut preparatas servare. ¶ Si tabernarius dominus  
diebus tabernam annorum horam tertiarum apuit vel si  
ibi tenuit dominus diebus instrumenta ludendi. vel  
inde non repulit ebrios. lusores. blasphemos. et  
huiusmodi. ¶ Si mercator dominus diebus suas mercium  
culas vendidit prope ecciam. ubi festum occurrit  
vel forte quod peius est in eccia. prophanando locum  
sacrum. ¶ Si dominus diebus attulit vel afferri fecit  
aut mandauit cum bestiis vel aliis psalmas blan-  
dorum. vel aliarum rerum quia tam precipiens quod ex-  
ques est in culpa mortali. nisi in magis necessitate  
hoc fieret. ¶ Si dominus diebus compulsus ab officiali  
vel domino laborauit quia tam precipies quod exequies  
mortuorum percat. non ex necessitate guerre et huiusmodi  
hoc fieret. quia tunc ambo excusat. Si vero sine  
iustitia necessitate in precipiente. et non sine iusto metu  
obediens tunc obedies excusat sed non precipies.  
Si vestigia portauit dominus diebus merces a  
personas. aut alimenta ad loca longa vel remota  
quia quiete debet in festo. nisi ex magis necessitate  
vogatur. ¶ Si viator vel cursor talibus diebus

itinerauit. quia non debet nisi propter magnam  
necessitatem. **¶** Si aromatarius seu apotecarius  
hjs diebus tenuit apoteram aperta vel vendidit  
aliquid de apoteca. nisi urgente necessitate infie  
morum quibus aliter subuemiri non potest. sed  
propter hoc non debet apertas apothecas tenere  
**¶** Si barbitonior de nocte festi. vel de die. artem  
suam exercuit. et sic causam prestit laicuius ali  
cuus qui ut politior appareat. radi vult in mane  
festi quandoqz. quod mortale videtur. **¶** Si ferra  
tores animalium talibus diebus laborauerunt  
quia non licet nisi urgente magna necessitate eo  
rum quibus seruunt. **¶** Si sartor vel futor vesti  
mentorum. quia promisit quod implere non po  
test sine festi violacione. ut promissa seruaret la  
borauit in nocte vel die festi vel alios fecit labore  
quia peccauit promittendo tali intentione. et plz  
peccauit seruando taliter promissa. **¶** Item si in  
mane festi totaliter se occupauit in induendo no  
uas vestes. dimittendo missam. vel predicationem  
propter hoc. **¶** Si molendinarius moluerit  
quia non debet. **¶** Silanifex lauit lanam prope fe  
stum ex cupiditate prouidens. ut in die festo illa  
extendat ad solem. quia non licet. **¶** Si extendit  
pannos in die festo in tritoris. quia non licet.  
**¶** Si sanctoës lane et pannorum diebus festiuis ma  
xime in sanctuâ granati laborauerunt. qz non licet

nisi timeret piculum magmā dāmm̄ in tali tindu  
ra. ¶ Item si tunc studuit inqūtū potuit audire  
missam a dei verbum ut deb̄. ¶ Irē si tūc quātū  
potuit preuidit ut festum celebraret et sc̄ificaret  
bonis opibus ut debet. ¶ Si mercator vel alius  
artifex in die vel nocte festi cum suis consocijs à  
labororibus aut agricolis fecit rationem; quia  
non licet. ¶ Si illis diebus numeravit animalia ab  
animalibz a scriptis in quīnto mercantie. ¶ Si  
notarius illis diebus fecit instrumēta aliquorū  
cōtractuum; qz non licet. nisi ex magna nēcitate  
vel suadente pietate. a pace. a huūsmōi. ¶ Si scri  
ptor in festo scriptis pro precios; quia nō licet. nisi  
scolaribus t̄pate suos sermōes aut lectioēs āno  
tare a similia pua. dūmodo tñ fine p̄tio fiat. Non  
etiam licet h̄ijs dieb̄; nimis infistē p̄prie scriptu  
re. ¶ Si scolaris in festo. neglecta missa a alijs  
dimis actibus. disputacōnes suas ordinauit. aut  
execūt in mane solemnis diei; qz non licet. ¶ Si  
confiliarius se aggregat confilio in mane diei fe  
sti. omissa missa; quia non licet. nisi fieret ex maḡ  
nēcitate. aut pietate. ¶ Si in die festo conduxit  
oparios. faciendo pactum cū eis; quia nō licet. vel  
si distulit soluere sallariū vel mercedē oparijs qz  
non debet seruare solutōnem vsq; ad diē festū. h̄  
āte vel post cū indiguerit p̄stare. Cū leūtici. 19.  
scriptum est. non morabitur opus mercenarij

tui apud te usq; mane **T** Si in die festo suos  
debitores requisiuit. vel debita exegit. quia non li-  
cet. **T** Si sc̄iēter sibi pauit occasionem laboran-  
di in die festo; quia non licet. **T** Si in die festo se-  
cūt serta. coronas aut similes vanitates. quia nō  
licet. **T** Si vacauit p̄sacōmī. venačōmī. aučupacō  
mī. aut alīs similibus. **T** Si in ecclēsia loquēdo  
alium strepitum faciēdo interrupit siue impediuit  
diuīnum officiū siue dei verbum. **T** Simulier in  
ecclēsia relatum caput non habuit. quia tenetur  
**T** Si non orauit mente attēta. quia ad hoc cona-  
ri debet. ut i festis ad minis mēs a terremis sepa-  
rata oracōmis tpe. libē deum oret. **T** Si diuīmo of-  
ficiō dum potuit non interfuit. et si diuīmū officiū  
deuote et attente non audiuit cum reuerētia. et ho-  
nore. **T** Si stando ad officiū magis delectatus est  
voce cantancū vel organorum sono. q̄ verbis  
et meditacionib⁹ sacris. **T** Si diebus festiuis vr-  
bum dei. vel diuīma officiā cum tedium audiuit et  
non libenter interfuit; quia modicam sibi pro-  
fuit. **T** Tenet enim quilibet cristianus missam i-  
tegram audire attēto et deuoto corde. et cum euā  
gelium legitur; pedestre stare et aduertere. et cū  
ibefu nomen nominatur; genu flectere. seu iindi-  
nare. **T** Si vidua tamquam desperata ex  
morte sui viri per annum vel mensē sine missa  
i domo reclusa permauit; q̄ mortaliter peccauit

Si in die festo refinuit in domo filias nubiles  
aut filios vel etiam famulos seu famulas ppter  
quacunq; causam ne missa; audierint. qd a mōli  
culpa excusari non valent. **¶** Si missam obmisit  
ex contemptu vel cupidine lucradi vel itineradi  
vel causa eundi ad solatia vel conuicia vel ex negli  
getia. vel ex ignorātia crassar; qd mōlit peccauit  
sciens quotiens dimisit ex simili causa. **¶** Si pbr  
scienter dimisit missam propriā pro peculiaze  
de ce. mī. c. 2. **¶** Si vero simplex est persona et  
ex simplicitate hoc fecit et excusari videtur. **¶** Si  
in die festo audiuit missam in alia ena perrochia  
sine licentia sui pastoris. **A**dmittentes autem  
missam ppter infirmitatem vel ex tali occupacōe  
quam evitare non possunt neq; dimittē. ut serui  
re infirmo. excubare in castris. et similia. que ex  
iusta causa procedunt excusantur. **¶** Puelle etiā  
que a parentibus dimittuntur videtur excusari nō  
autē eūtes ad coreas. vel vidue q manet clausa  
in domo de quibus. s. g. l. ab hoc iam dicto. **m. 16.**

**¶ De quarto pcepto scz. Beas in honore pntes**

**E**t primo si pntib; nō obediuit in licitis  
a honestis qntum cūq; etiā paruis; qd  
mōle est. **Sec⁹** tamē si ex negligētia a  
in rebus nō multi ponderis. **¶** Si non reuerēter  
se habuit in allo qndo et assurgendo. h contendit  
et locutus est dure cum eis. vel prouocauit eos

ad iram. vel non suffortauit eis. ¶ Si non imple-  
uit legata facta ab eis. et precipue ad pias cau-  
sas. sed multum distulit propter incommodeitate  
cum tamen posset: quod mortale est. ¶ Si tempo-  
re senectutis. vel infirmitatis eorum. aut alijs ma-  
gnis necessitatibus non prouidit eis cum potuisset  
quod mortale est. ¶ Si in tractandis eorum ne-  
goijs non fuit fidelis. ¶ Si dixit parentibus ver-  
ba contumeliosa vel opprobrios: quod est mor-  
tale. ¶ Si blasphemauit eos viuos aut defunctos  
quod est mortale. ¶ Si verberauit eos etiam le-  
uiter aut derisit: quod est similiter mortale a gra-  
ue. ¶ Si propter avaritiam. aut libertatem vel in-  
firmitatem eorum. aut senectutem. vel alia quam  
cū causam desideauit eoru morte. ¶ Si post mortē  
eoꝝ nō fuit memor aiꝝ eoꝝ. ¶ Si pū spūali. s. pa-  
stori. vel superiori suo. aut eum baptizanti. l. ad bap-  
tizandum tenentī. vel eius confessionem audiēti  
vel aliquod simile facienti. non exhibuit debitū  
honorem: vel si ei non obediuit in rebus spiritua-  
libus. vel si aliquem ex eis blasphemauit aut de-  
risit. aut de ipso murmurauit. ¶ Si patribus tpa-  
libus ut sunt dñi a superioribus seculares et eorum  
officialibus non obediuit in tpaibus rei publice  
¶ De gubernacōe pntum quo ad filios a familiā  
¶ Si pntes nō puidet magnis necessitatibꝫ viciꝫ  
a vestitꝫ filioꝫ a uxoris seu fuoꝫ cum posseut. h

ex avaritia et cupiditate obmittunt: quod mortale  
est. **T**Si propter avaritiam vel crudelitatem filios  
suos etiam illegitimos misit ad hospitale. vel suos  
qui bene sibi seruiunt: quod etiam mortale est. **T**Si non  
adhibuit diligentiam ad hoc ut fierent boni et  
madatae dei et ecclesie obseruarent. viii; de confessione  
comunione. et auditione missae. de honestate vite  
et huiusmodi. In quibus prout maxime laborant et i  
sistere debent. cum filii adhuc sunt in iuvenili etate  
et tenera. in qua flexibles docibiles et corrigitib  
iles sunt et hoc tam doctrina verborum quam ex exemplo  
operum et discipline correctione. Et si in hoc notabili  
lem comiserint negligientiam. non curando vel ne  
gligendo talia mortaliiter peccant. Alias vero veni  
aliter. **T**Si virorū verba contumeliosa dixit. scilicet  
scando scortū. vel hymnū. vel verbādo asperē sine  
causa racionabili. quod mortale est. Potes tū vir  
mulieri bene satis dure et asperē loqui. si videbit  
expedire. **T**Si virorū contēdit cum viro illicite no  
lens obedire. et ex hoc prouocans eum ad blasphem  
andum deum vel sanctos. vel ad aliquid magnū  
incōueniens: mortale est. quod occasionē dedit ad  
huiusmodi. **T**Si vir pmitit virorū plurimas van  
tates facere que prouocant ad lasciuia ut ortus  
fatuos. aut tripudiatos cantus facē. vel similia  
quod mortale videtur. Si vero non fit multis excessus  
videtur veniale. **T**Mater que mittit filias ad

coreas & alias vanitates. et non mittit vel ducit  
eas ad missam audiendam. vel confessionem facie  
dam. aut communionē recipiendū a hīmōi. nō videt  
excusari posse a mortali. **¶** Si nimis dure vel nī  
mis remisſe se habuit in gubernacōne familie in  
quo omnes quasi delinquunt. etiam pfecti comu  
niter venialiter di. 26. qualis.

**D**e quinto precepto. s. Non occides. .18.

**S**i occidit extra ordinē iuris aliquē volū  
tarie. vel preter intencionem a casu. dā  
do operam rei illicite. ut in ludo norio. s.  
ad projectionē saxonū vel simile. seu etiā rei licite  
s. non adhibendo debitam diligentia. ut piciendo  
regulas de tecto incircumspecte quod mortale est  
& casus reseruatus episcopis. **¶** Item si ex necessitate  
euūtabili. & etiā ineuūtabili ad quā deueit ex cul  
pa ut qz adulter deplenus a viro adultere. ut euā  
deret morte. occidit ipm virtū adultere. **¶** Itē semp  
interrogandū est de causa homicidij. **¶** Si inader  
occidit. vel ad occidēdum iudicat aliquem inno  
centem scdm iura. vel nocentem. sed preter ordi  
nem iuris. vel scdm processum ordinatum. s. non  
habens legitimū dominij. vel hatēs p̄tatem s.  
non ex iusticia ymmo ex vindicta vel auaritia  
vel crudelitate quod mortale est & casus episco  
palis excepto ultimo punto mortis. **¶** Si mulier  
gravidā procurauit sibi abortum p̄ medicinas. &

labores. vel aliam modum. etiam si non sequatur effectus  
quod mortale est in ea. et in quo cumque ad hoc consule  
te et cooperante. non tamquam est casus epalit. **¶** Si ve  
ro sequatur effectus et puerperium erat formatum  
homicidium in ea est. et etiam in cooperante et consule  
in hoc. et est epalit casus. et alicubi per constitutio  
nes finiales est excusat. **¶** Si mulier occidit  
filium suum sponte ad occultandum crimine suum gressi  
mum. et grauius si puer adhuc non sit baptisatus  
**¶** Si pater filium. vel frater fratrem. vel vir uxore;  
propter adulterium. si uxor virum propter odium vel  
amorem alterius. vel si filius patrem aut matrem ex  
ira vel auaritia occiderit: quod grauissimum est et  
dignum magna pena. et casus Episcopum reseruatus  
Et nota quod coiter episcopi solent mittere per causum homi  
cidij illos qui ire possunt ad pniarios curie ad ter  
rorum aliorum. tamen si volunt: possunt absoluere per se  
ipos aut suos pniarios. **¶** Si mater vel nutrix  
suffocat filium quem tenet iuxta se in lecto inadum  
tenter opprimens eum: quod mortale est propter negligi  
gentiam et casus Episcopum reseruatus. **¶** Si grauida  
mulier preter intentionem seu propositum aborsum  
facit. si commisisset in hoc nobilem negligentiam.  
ut quamvis saltauit. vel quia nimis inordinate  
laborauit. vel propter inordinate lascivias non  
esset absque mortali. Idem in viro vel alio pueritate  
eam. unde hoc sequatur. Secus si non est in culpa

¶ Si quis mutilat membrum alicuius vel apitac  
aut alias mutile reddit extra ordinem iuris. vel  
vulnerat. aut alias percussit aliquem ex iniuriis  
mortaliter peccat. Idem si iniuste incarcerat vel te-  
net per violentiam quemque. ne libere possit abire nisi  
hoc ficeret ad punctum. impediendo malum ei propositum quod in eo considerat. Si vero aliter  
ficerit. et in clericum. etiam solu primam tonsuram  
habentem. execratus est. ¶ Si quis alicuius mor-  
tui corpus exhumauerit. et in frusta conciderit ad  
coquendum. et ossa a carnis euellendum. ut ea  
ad partes alias deferat sepelienda. etiam si mortu-  
us ille ibidem elegisset sepulturam. execratus est. et  
absolutio illius tantum pape reseruata. ut in causa.  
Bonifa. viii. ¶ Si quis verbo s. mandando. per  
suadendo. ratificando. incitando. cooperatur ad ali-  
qd predictorum in mortem vel aliquam lesionem cor-  
poralem. mortaliter peccat. etiam si non sequatur ef-  
fectus. Si vero sequitur effectus. gravius peccat.  
Et si percussus vel incarceratus a homini. esset deri-  
citus vel religiosus. in quolibet predicatorum casuum  
percutiens vel inducens esset excommunicatus. nisi  
esset prelatus qui hoc ficeret ad corrigendum.  
Et ubi in predictis scilicet mandato vel consilio  
cooperacione. vel facto esset enormis iniuria de-  
reico facta. non posset perpetrans absolvi circa se-  
dem applicam vel legatum eius aut sumum priariu

Secus si non esset enormis de hmoi habes diffi-  
se in & parte sume t. i. c. i. **¶** Si quis interfici fe-  
ctat vel mandauit aliquem epianum p assassinos. etiam  
sino sequitur effectus: est execratus. & depositus ab  
omni gradu ordine & dignitate seculari & ecclesiasti-  
ca: & similiter receptor vel defensor hmoi assassinio-  
rum. ex de homicidiis ne p huamili. vi. dicunt autem  
assassinii heterici. quod etiam vide in & pte sume t. i.  
**¶** Si quis desiderat mortem alterius liberata roe-  
in malum ei. siue ex odio vel inuidia vel auaritia  
vel ut habeat bona ei. vel ex luxuria ut aliam acci-  
piat. vel ex superbia ut succedat in placoz. vel ex  
accidia. ne habeat labore gubernandi eum. vel ut ma-  
gis sit liber. ne habeat corripientem. In quolibet ho-  
rum committitur mortale peccatum. Secus autem si hoc deside-  
rat ne ille amplius dum offendetur. vel ne peior effi-  
ceretur. aut ne bonis viris a ecclesia dei nocet. sicut  
tiram. **¶** Sed & si quis ex impatientia et ira seipsum  
imuriose peccat mortaliter. Et si clericus  
est execratus. Secus si ex zelo devotionis. vel ad  
reprimeendas temptationes. non tamen ex hoc licet ab-  
scindere membrum aliquod. quia hoc faciendo peccaret  
mortaliter. et esset irregularis. Et si clericus est  
excommunicatus est. **¶** Si occidisset vel vulnerasset in  
loco sacro. esset sacrilegium et ecclesia violata. **¶** Si  
per violentiam. etiam si esset officialis. malefactores  
vel debitores eduxerit de loco sacro. vel fecit capere

absq; speciali mandato superiorū. peccauit mōrē  
¶ Si fecit tornementum vel fieri fecit. vel aliud  
spectaculum. vbi sit piculū vite. peccauit mōrē  
¶ Si testificatus est iniuste vel false cōtra aliquā  
qd est mortale. ¶ Si liberacōem alic⁹ cōdepmina  
tū impedivit. vel de morte euadentem. cepit ⁊ re  
dūxit. ¶ Si neglerit a morte aliquem liberaē cū  
posset. ¶ Si iactū lapidis vel baliste ⁊ huiusmodi  
consuluit vel fecit. ex quo mors secuta est. ¶ Si  
fuerit alicui cūrātem aut castra capere. aut alit  
guerram facere. ⁊ inde mors secuta est. ¶ Si vene  
num mulieri pregnāti vel alteri dedit. vel si viro  
vel mulieri ob amorem aliquid ad manducand⁹  
dedit ex quo mors secuta est. ¶ Si tempore famis  
proximos suos occidit. eis virtualia tene gando  
⁊ occultando. cū habet sup̄ sua. vel alio tpe posi  
tos in necessitate extrema. ¶ Si detinuit p̄cū paupe  
rum psonarum. videndo eas positas in extremo  
¶ Si seduxit aliquem ad p̄cēm mortale faciendū  
per se vel per alium pro se vel pro alio. ¶ Si ma  
lo exemplo aīas occidit verbis sc̄ gestib⁹. et va  
nitatibus et huiusmodi. ¶ 18.

**D**e sexto precepto scilicet Non mechateris.  
Cias primo q̄ Luxuria que committit  
extra mūmōmūm semp facit mōrē pec  
catum. in omnibus spēbz suis. que hic  
oēs possuntur. ergo distincte oportet confiteri

et interrogari. si ex se confitens non dicit. Nullo modo tñ de oibus hñs est interrogandu. ne quis discat pccm quod pñs nesciuit. Sed prout conuenit psonis que confitentur. Et cum hñc aliq spes specialiter tñ vltimaznō est sep vltra descedendum ad omes círcustantias pfciales non necessarias. Et ideo caute et honesto mó interrogandum est de hmōi pccō. ¶ Primo igit si cognovit solutus solutam: qd formicacō dicit. et interrogandu est. si fuit mētrix. vel serua sua vel vidua et si eam ad hoc induxit. ¶ Si tenuit cōcubinam et quanto tpe: quia vltra formicacōem est ibi scandalū primorum. quia publicā facit formicacōem ¶ Si virginem defloāuit ex mērimoniū. quod si stuprum: et si seduxit eam. pmittēdo eā velle ducre in uxorem. cogendus est in foro consicie. vel ducere eam. vel dotaē si pot. Injuriatu est etiā pntibus illius in hoc. si nesciuerunt. ¶ Si cognovit uxorem alterius. vel ipse uxoratus cognouit solutam: quod adulterium si et ē duplex adulterium si vtq; sit i mērimonio legitimo constitut⁹ ¶ Si intulit violentiam alicui. qd dicitur rapt⁹ et si etiam cōn volūtate parentū suorū hoc facit ḡnius peccat. si fuerit talis rapta nupta. vel virgo vel momalis. adhuc ḡnius. ¶ Si cognouit consanguineam suā. vel uxoris sue usq; ad quātū gradum consanguinitatis vel affinitatis inclusue

quod dicit̄ incestus. Idē de muliere. q̄ simili mō  
p̄mittit se cognosci a consanguineo viri sui. Idem  
¶ Si pater cognouit filiā adoptiuā. aut filiā adop-  
tive filie. aut uxorem vel filiā filij adoptui. Aut  
etiam si filius adoptius cognouit filiā naturalē  
aut uxorem adoptantis. que omia faciūt incestū  
¶ Si cognouit filiastram suā scienter. qui a tūc ul-  
tra incestum quē commisit. non potest amplius a-  
mie debitum petere. ¶ Si cognouit monialem. vel  
hūitem professionem castitatis. scelus opatus ē  
a dicitur sacrilegiū. Idē si mulier cum clericō i sa-  
cris ordinibus cōstituto. vel religioso. plato ordi-  
nato a hūmōi. ¶ Si coguit om̄iem. vel quā tenu-  
it ad baptismū. s. fili am suam spūalemz et dī ince-  
stus. vel sacrilegiū. Idem de muliere cū cōpīe. vel  
filio spūali a hūmōi. ¶ Si suscep̄tus cognouit  
filiā suscipientis. vel uxorem eiusdem; etiā ince-  
stum commisit. Similiter fit de cōfirmacione. ¶ Si  
p̄ semetipsum vigilans voluntarie se polluit. vel  
manib⁹ proprijs. vel alijs modis. quod dī mos  
līc̄ies. ¶ Si masculus operatus est t̄ repetudinem  
cū masculo. vel femina cū feia. vel vir cū muliere  
extra vas debitū qd̄ dicitur Sodomiticū a ē gūssi  
mū oīm. ¶ Si cū brutis opat̄ ē nephias. a cū qbz  
qd̄ dicitur bestialitas. ¶ Si diebz festiuis aliquod  
hūmōi opatus est. quia magis ḡue. Et s̄m aliquos  
hūmōi cīcumstācias nccē ē cōfiteri. q̄ mutat

speciem peccati. qd si in ecclesia vel loco sacro aliqd  
horum comisit: ultra hoc quod fecit. operatus est  
etiam sacrilegiu. et ob hoc gaudi peccatum. De peccatis  
que committuntur in coniugio et actibus in honestis  
vel tactibus et osculis aut verbis a huiusmodi dicitur  
infra c. de Luxuria. www

191

¶ De. viij. precepto vij. Non furtum facies.

**E**t primo de usurpacione rei alienae que  
in hoc prohibetur precepto. Nota qd in  
enim in scriptis scriptis spibus est peccatum  
mortale. et tenetur ad restituacionem ei a quo est  
recepta res. qd si ille non inuenitur vel ignoratur  
paupibus erogetur. Et nota qd nos solum qd accipi  
pot. sed heredes etiam eius tenetur. si tamen ad eos de  
bonis illis puentum sit. Si abstulit re alienam  
occulte in modo dno non solum ab extraneo; sed  
etiam filius a patribus. viror a viro. seruus a dno  
discipulus a magistro. socius a socio. consanguineo  
a consanguineo. quia semper furtum est. Et si fuerit  
notabile aliqd damnum mortale est. et tenetur ad re  
stitucionem. Secus si quid minimu. ut fructus et  
huiusmodi. Si furatus est oves. agnos. oua a  
pullos. aut columbas. aut fructus agrorum. Si  
arando. vel alias cultinando furatus est alienam  
terram: quia tenetur ad restituacionem tocius damni  
¶ Si furantur dedit consilium. aut modum furandi. aut  
aliquid auxiliu: qd tenetur in solidum. si probabilitate

creditur ex suo consilio hinc damnum fuisse se-  
cutum. ¶ Si vidit fieri furtum. et dolose zelauit:  
quia tenetur ad restituconem. si ex officio habe-  
bat impedire. ¶ Si interrogatus de furto ei  
noto. tacuit: quia tenetur manifestare. ¶ Si scā  
enter emit rem suātam. quod tenetur restituē. ¶ Si

comedit. aut bibit. aut induit de rebus furatis:  
quia tenetur de omnibus que sic consumpsit. nisi  
egerit causam spoliatorum. monendo. et indecedo  
furem. & raptorē ad debitam restituconem. ¶ Si  
vixit pannum virit de rebus. quas vir eius fura-  
tus est: quia potius deberet vivere de elemosinis.

¶ Si furatus est aliquid usurario. vel alteri. ut  
inde faciat elemosinam. pro aia illius: quia non  
funt facienda mala. ut veniant bona. ¶ De frau-

dulentiā  
¶ Irem sibi mutuatam retinuit frau. / dulentia  
dulenter. vel aliter rem alteri ad manū suas rei  
entem non restituit. nisi ille de suo habet tantum  
certitudinaliter. quod non vellet restituere. ¶ Si  
inuenta. que non habentur p derelicto. non resti-  
tuit. sed ad sibi retinendum accepit. Sed inquisi-  
tione facta. si non repitur. debet paupēibus daē  
alias peccaret mortaliter. nisi ipsi indigēti hoc  
daretur. ¶ De thesauris inuentis multum sta-  
tur oſuetudini. ¶ Si repignerata uſus est  
ad uſum confumentem. ad sui uilitatem. contra  
volūtatem dñi illius rei: quia tenetur de oſuptis

**I**dem si sua culpa alias quoūsmodo pignus dete-  
rioratum est. **S**i re cōmodata v̄sus est ad aliū  
v̄sum p̄ fuit cōmodata: vel si re deposita sine licē-  
tia deponentis v̄sus est: nī p̄sumat dñm r̄i esse  
contentum. q̄ tenetur de deterioracōne illius rei  
**S**i religiosus de rebus monasterij sive licētia  
superioris habita vel presumpta aliquid accepit  
**I**dem si aliqd recepit vel retinet occulte p̄ se. qd̄  
mortale est a p̄prietariū. **S**i prelatus expendit  
in turpes v̄sus bona ecclie deputata ipsius repa-  
rātū. vel paupibus. vel bona monasterij **S**i v̄ce-  
pit a religiosis aliquid sine causa racōnabili. sc̄  
pro turpitudine vel ludi acquisicōne. vel causa  
amicicie a p̄ntele sine aliqua īdigētia: q̄ tenet  
ad restituicōne. **D**e fraudulētia etiā nota q̄  
fit ī substātia rei. vendēdo vñārē p̄ alia. vñ; si vi-  
nū limphatum p̄ puro vendidit. vel carnes pe-  
cūdīmas pro castratis. aut cerā & alia aromata  
non pura s̄ mixta alijs rebus. & hmōi. vel ī q̄li-  
tatezut rem prauā p̄ bona. ut pānū. ferrū. coreū  
aromata. animalia. fructus & hmōi defecūosa &  
si ea vendit pro bonis. vel ī quantitate dando  
mensuras dīminutas et pondera. ut. ri. vñtias  
p̄ libra & hmōi. **I**n hñs si notabilit̄ dāpmificat  
primum: peccat mōr liter et tenetur ad ēstituicō-  
nem. si parum nec plus intēdes. venialiter & pau-  
pibus eroget. **S**i vendidit rem aliquā multo

maiori pretio q̄ valeat scđm coniuncte estimacionem illius temporis adūertēter. peccat mōrē. et tenetur ad restituōem si p̄xim⁹ notabiliter ledit. Secus si parū. Idem si emat mōri pretio q̄ valeat. et hoc si veniat ex ignorātia vel impericia venditoris.

¶ Si fraudauit iustas gabellas et pedagia. quia tenetur cōitati restituere. etiam si multum vel parum fraudauit. Si etiam multū de fraudauit mortaliter peccauit. ¶ Si emendo aut vendendo causa fraudis mentitus est. q̄ quoties hoc facit scienter. tōciens peccat mōrē. et tenetur ad restituōem. ¶ Si uenit cum mercatorib⁹ ut ipse solus venderet p̄ om̄ib⁹. q̄ illicitū pactū est. ¶ Si in ciuitate imperauit. ut iphi soli vendere liceat. quia scđm leges. debet om̄i bono suo spoliari. et ppterēa exilio damnari. Et hoc etiā pēa incumbit cōcedentib⁹ h̄mōlicentia. Dñi qui grauant subditos in collectis vel exactiōib⁹ iniustis q̄ tenetur ad restituōe. Qui distribuunt p̄stancias. sc̄ieuter aliquem grauantes cōtra debitum tenentur de damnis.

¶ De rapina.

**R**apuit rem alterius violenter. q̄ mōrē est et ultra hoc tenetur ad restituōe. ¶ Si rērapta imque celauit. q̄ tenetur ad restituōe in solidū si ex hoc impedita fuit restituōe. ¶ Si fuerit pirata. et predās p̄ mare quoscūq; idrīter. q̄ ultra p̄cēm et restituōem est exētus exētōe papali. Secus

camē est de illis q̄ hoc faciūt cōn certos aliquos  
cū quib; habet bellū. **¶** Si dep̄dauit rompetas  
eentes & redeutes ad urbē vel portātes necāria  
ad vsum Curie: vltra pccm exēctatus est exēcione  
ppali. **¶** Si in bello iniusto dep̄datus est aliquem  
vltra mortale pccm & restituōnem nō debet ab  
solui n̄ firmiter pponat et se disponat amplius  
non interesse h̄mōi. vel alio bello iniusto. **¶** Si in  
bello iusto abstulit aliqd ab amicis. sicut qñq;  
faciunt stipendiarij. vel etiā si abstulit aliqd ab  
eccījs imimicorum. & q; tenetur ad restituōz. **¶** Nō  
q; omnes dantes consiliū ad aggrediendū vel  
sumēdum aliqd bellū iniustū. sine quorū cōfilio  
nō fuisset factum. vel nō poterat fieri tenetur in  
solidum de oībus dāmmis inde secutis. **¶** Si par  
ticipauit in criminē rapine vel furti vel alterius  
iniuste damnacōnis. in āquo infra scriptorū mo  
dorū m. qui in h̄js continētur versib;. **Jussio con**  
**ſilium cōſenſus. palpo ēcurfus. Participās mu**  
**tus. nō oſtans. nō manifeſtas.** Teneat in ſolidū  
de omni dāmno inde ſecuto. quo uſq; illi q̄ paſſus  
eſt ſit ſatiſfactum. Intellige tñ **Juſſione** vel con  
ſilio vel conſenſu co opacōnis. vel palpo n̄ adul  
tione. vel recurfu & receptacōe latronū vel rerum  
ablatarum. taliter qd ſine hoc nō fuiff; fē rapiā  
vel dāmnum. alias non tenetur. n̄ q̄ tñ pueniſſet  
ad eum de re raptā. vel de quanto dāmnu feciſſet

tum suis vel quanto plus fuisset factum propter  
aliquid predicatorum ab eo factorum. **Q**uantum  
ad secundum versum nota. q̄ non obstas. non ma-  
nifestans. a mutus tenetur quoniam est officialis et po-  
test impeditre dampnum. et non facit alias enim  
non tenetur. **Q**uantum vero ad participationem.  
**I**stud potest fieri multipliciter. uno modo per curado  
cum alijs ad rapiendum. a tunc tenetur ad illud quod  
recepit vel damnificauit. si tamen non fuit in cau-  
sa principali. vel quasi. **S**econdo modo recipiendo  
per viam domi de rapina. a de illo tenetur. **T**er-  
cio per consumptionem rapime in victu et vestitu  
et huiusmodi. sicut famulus raptoris. a usurariis  
que omnia habet de rapina et usurpa. et tenetur de  
illo quod consumit. **Q**uid autem debet talis facere  
vide in summa. **Q**uarto modo per dotacionem. ut  
videlicet maritus qui sciebat sacerdotum suum non ha-  
bere nisi bona raptar vel de usurpa. q̄ non potest reci-  
pere dotem ab illo. **S**i receperit tenetur ad resti-  
tucionem. **F**ilia autem cum remanet. vidua te-  
netur restituere dotem. quia de alieno est. **S**i ve-  
ro nesciebat maritus sacerdotum suum esse tales.  
tunc diversa est opinio doctorum. utrum possit  
tenere maritus si filia vidua tenetur. **Q**uinto po-  
pter emptionem rei rapte. vel furate. et si scient  
hoc fecerit ob sui utilitatem. ultra mortale pecca-  
tum. tenetur restituere. si inuenire poterit dominum rei

si vero non inuenire poterit: pauperib; erogabit  
vel preium eius. etiam si iam consumpsit. **S**i igno-  
ranter. siue ignorantia iuris siue factiza peccato  
potest excusari. quoniam tam scit: tenet restituere si non  
dum distraxit: etiam pretio petitum a domino rei. **S**i repe-  
rat a venditore si potest. **I**de de oibus que successione  
emerent homini rem. nisi prius distraxerint illam  
quia si bona fide ex eius distraxerit venditor non  
tenetur ipse. sed emens. **D**e hys vide plenius in  
**S**uma sedis a parte tui. **I**ntrogandum est ergo  
de predictis nouis modis dictorum versus singula-  
riter. **E**t primo. si iussit fieri rapinam. aut si eius  
noe facta est: mortaliter peccauit et tenetur isolari  
dum. si aliter quod ex eius mandato facta non fuisset  
alias tenetur pro quanto. ut super. **S**i raptor cum  
lium dedit ad rapiendum: quod tenetur insolidum si  
ex suo consilio factum sit. **S**i consensit rapinae coope-  
rando: tenetur similiter insolidum. eodem modo. **S**i  
adulatus est raptor quasi strenuo et bnfatiamentu  
tenetur insolidum si ex hoc damnum secutum est.  
**S**i raptorem vel rem raptam receptauit. vel inquit  
celauit: quia tenetur insolidum. si ex hoc damnum  
secutum est. vel impedita fuit restitutio. **S**i vicit  
rapinam fieri et non obstat. cum possit: vel si celauit  
et non manifestauit: quia si officialis erat: tenet  
ad restituicionem. alias non. **S**i procurauit cum  
alii ad rapiendum: quia tenetur insolidum. si ex

eius se quela vel favore raptiores hoc fecerunt. si autem sine ipso fecissent: tenetur de quanto puenit ad eum. vel de eo quod ipse dannificauit. **¶** Si ecce pit per viam domi de rapina. quia ad illud tenetur quod recepit. **¶** Si i vestitu consumpsit rebus rapinis: quod tenetur ad illud quod consumpsit misitalia recipet in agendo causam spoliatorum monendo et inducendo raptorem. **¶** Si dote recepit a raptore vel usurario: quia tenetur ut supra declaratum est. **¶** Si scirenter emit de rebus raptis vel furtis: quia restituere tenetur. Si autem ignoranter. non tenetur nisi ad suam noticiam puerit. quod res raptata fuit. ut supra. **¶** Si quis impediuit alios iniuste. a consecutione alicuius beneficii vel officii ecclesiastici vel secularis. ubi iam erat acquisitum ius. tenetur ad restitucionem talis dampni. **¶** Si autem nondum erat sibi ius acquisitum. sed erat in via ut acquireretur: tenetur ad arbitrium boni viri quantu pot illud damnum in illo dubio estiri. **¶** Similiter qui iniuste deicit ab obrepto. vel procurat alios eici. **¶** Secus autem. cum iniuste procedit. **¶** Qui infert damnum. quod in specie restitui non potest ut mutilatio membra. vel si mille. ut manu amputando. cum qua ille se nutritio scribebat vel virginitatem puelle auferendo. precipue per violentiam vel seductio em. vel etiam mortem alicui inferendo qui suo labore se et familiam suam

nutriebat. aut scāenē dando vñ vendēdo equūm  
claudicantem vel alias noctuū. aut etiām aliud  
animāl ad vēcturā vñ aliū vñsum. & nō emporiū  
dicādo illud nōcumentum. vnde sibi postea aliis  
sequitur dānum & hmōi: tenet saūfacerē de  
hmōi ad arbitriū bōni viri. **T**Si mulier suppo  
suit sibi partum alienū. vel cōcepit p adulteriū  
nesciente viro: tenetur viro de oībus expensis  
factis filio putatiuo. & cōsanguineis id est filijs  
vel alijs heredibus. p hījs que puenerunt ad  
eum non tamē tenet illa mulier manifestāē fcm  
cum piculo vīte sue. **S**i quid agendū sit vide in  
Summa scđa pte ii. **T**Si fuerit officialis alicui  
cōitatis vel ciuitatis aut domini. puta camerari  
Thesaurarius. aut notarius. vel simil. vel aliis  
officiū habēs. p quo est sufficiēter fallariatus  
nec contentus illo fallario: a psonis in quibus  
suum erequit officiū. exigit vel extorquet aliqd  
vltra suum fallariū prefatū: nō puto q̄ excuset  
eum cōsuetudo. sicut nec rapina. ppterēa enī sta  
tuuntur fallaria. ne talis vltra hec aliquid petat  
vnde a peccat talis. & debet paupibus erogare  
quod iō dico. quia difficile est semp illud redē  
illis a quibus recipit. maxime cū modicū fuerit  
& psona īueniri nō potest vnde illud receptum  
est. vel nescitur. **T**Si cum pecunījs quas habet  
coitas ī deposito negotiatur. & si quidēm cū eis

lucretur per tract<sup>9</sup> usurarios: tenetur restituere ei a quo accepit. Si per contractū licitū videlicet tene ri saltem pro parte vitatis. vel paupibus ero gaē partem. **¶** Si usurpauit sibi bona vitatis aut in tra procuracōis. aduocacōis. et hīmōis: quia ultra mortale tenetur restituere. **¶** Si rapuit aut p se impetravit aliqua bona ciuiū spoliatorum vel expulsorum: quod tenetur ad restituōem. **¶** Si quis ingressum in religionem bonā et approbatā eduit vel per violentiā vel per suasionē: ultra pccātū mortale commissum. et exēcātōem. cum interficit violētiā persone. tenetur illū vel aliū reinducere ad éligionem in satisfactionē. vel tenet ipē ingredi. si non habet impedimentū. de pe. et remissi. de eo. Qui autē eum qui intēndit ingredi aliquam religionem. a suo bono pposito euocat. etiam si non dum ingressus fuerat eodem mō videlicet peccātē et puniti debere. **¶ De furto rei sacrae qd sacrilegiū**  
**¶** Imposuit vel dedit super hoc consilium **¶** quā dicēt ut imponerētur clericis vel psalmis ecclesiasticis collecte vel exactōnes. nō hita licentia a romano pontifice: Si secutus est effectus. ultra mōrē et obligacionem ad restituōem; nō desistat post amōicōem est exercitare. **¶** Si fecit l' fieri faciat a defup̄ fuluit statuta conū eccīaz libertate. ultra mōrē tenet de dānis et est exēcat⁹ ipē et scriptōes et iudicātes. Ea tñ vi de plenius. s. in apte. **¶** Si accepit pronatum de

nouo alicuius vacantis ecclie vel monasterij vel  
locorum piorum vel bona ipsorum locorum vacan tium. de  
hoc vide. s. in prima pte. **¶** Si usurpauit bona  
hospitalium vel aliorum piorum locorum. aut bona reli  
giosorum aut pauperum. aut rem ecclie aut loco ca  
pituli aut collegij. **¶** Si abstulit rem sacratam  
ut calicem. pamenta. et huiusmodi. de loco sacro. et de  
ecclia aut rem sacram de loco non sacro a rem non  
sacram de loco sacro. **¶** Si emit aliquod de pecunia  
ecclie. quod talis possessio ecclie est. **¶** Si effregit lo  
cum sacrum vel locum religiosorum. ut portas ecclie  
vel portas conuentus aut monasterij. quod ultra  
peccatum et obligacionem ad satisfaciendum de iniuri  
a et de damno est execratus. si tamen hoc fecerit iniuri  
ose a violenter. ante denunciam: potest absol  
ui a diocezano. deposito vero a solo ipso seu summo  
priorio. Idem iudicium est si incendiū fecerit stu  
diose a iniuriouse in predictis locis. Incendiarij  
autem aliorum locorum de iure coi non sunt executi  
**In** aliquibus tamen locis per finodales constitutoes  
sunt excusat. **¶** Si legata facta ecclies et alijs per  
locis aut paupib; non solu integre non soluit. sed  
etiam solutoe differt. quod peccat mortiter non legitimo  
impedimento impediatur. **In** aliquibus vero  
locis est excusat per finodalia statuta. **¶** Si non  
redit lay cus decimas suas quod tenetur. et solutio  
nem faciat ut consuetum est et specialiter ecclasticis

personis. et ultra pecuniam tenetur ad restitutionem.  
**S**i mutuauit pecuniam numerata **D**e v<sup>r</sup>atura  
vel aliquid eorum que v<sup>r</sup>su<sup>r</sup> consumuntur ut frumentum  
v<sup>r</sup>num. oleum et hinc. cū intentione aliquid recipi  
endi ultra suum capitale: mōre est. et illud qd  
ultra recepit. tenetur restituere. **N**on mutuauit  
supra pignus aliqd. rei mobilis. vel rei immobi  
lis. ut sup<sup>r</sup> vestes. vel equum a hinc. aut sup<sup>r</sup> do  
mum aut agrum vel simile. a interim accipit v<sup>r</sup>u<sup>r</sup>  
pigneris illius. donec reaccipiat pecuniam suam. e  
quia v<sup>r</sup>atura est. Recipitur tñ casus. s. Cū gener ac  
cipit possessionem in pignus a sacerdo suo quo  
usq; ille donauerit sibi dotem. et si ipse gener su  
stinet onera matrimonij. s. nutrit v<sup>r</sup>ore. **N**on  
depositum pecuniam penes mercatorē vel artificē.  
cum intentione recipiendi aliquid utilitatis: licet  
non faciat pactum super hoc. sed ponit in discre  
cone eius. volens in oī casu capitale suū saluum  
esse. e quia v<sup>r</sup>atura est. Sed si vult partipare tam de  
damno qd etiam de lucro: sic licet etiam cum pacto  
Et in hoc qnq; solent offendere mulieres de do  
tibus suis. Et dicuntur deposita vulgariter s. v<sup>r</sup>u  
ra est. **N**on quis propter pecuniam mutuatā alicui  
petit sperat principaliter ab eo aliqd obsequū  
vel utilitatem. que p̄cio possit estimari. ut opera  
boum vel persone. ad colendum terram vel  
aliud. vel mutuatā em sui iumenti. vel cuiuscumq;

rei vel alioꝝ remūm ut molat ī molēdīmīs suis  
v̄l ut procuret sibi beneficium v̄l officiū eccl̄astī  
cū vel seculare. Vel ut det sibi ppter hoc plus defru  
ctib; tre eius quā colit. vſura ē. Et si ppter hoc nō  
ab eo cui mutuauit sed ab alio. ut dñi vel cōita  
tis recepit vtilitatem exi. illud debet paupib; bus  
dare. **¶** Si veniente termino noluīt plongacōe  
eius cōcedē misi daret sibi aquid. e quia vſura est  
**¶** Si in fraudem vſure pstitit decem brachia vel  
vlnas pannī vnius. ut recipere decem vlnas pā  
m alterius. e quia vſura est. **¶** Si recepit ab  
vſurario aliq; dona. e quia tenet restituere non illi  
sed illis a quibus ipse vſurariꝝ recepat si sua sba  
tota fuerat de vſura. **¶** Si credidit pecunia pro  
simili pecunia. vel rem p simili re. estimando pl  
vale h̄mōi. tpe restitutioꝝ; vſura est si fecit cū  
illa intentione ut recipet illam melioracōe. **¶** Si  
mutuauit pecuniam. recepturus ī certo termino  
alterius generis monetā. aut aliā rem. que plus  
valeat. aut ī alio loco vbi plus valeat; quia te  
netur si hac intentione fecit. **¶** Si mutuauit  
nauigantī vel euntī ad nundīmas. cum pacto re  
cipiendi aliquid vltra sortem. ex eo qꝝ fuscipit ī  
se piculū pecuniarꝝ et merciumz ex de vſu. nauigā  
ti qꝝ uis enī ī se fuscipit piculumz n̄lomin⁹ tamē  
contractus ille non est licitus. **¶** Si dedit granū  
vetus ut postea recipiat nouumz qꝝ vſura est. si

tamen cōfideauit in hoc meliorationē. qua ppter  
hoc fecerit. ex e quo. s. cōfiliūt. a. c. In cūitate

¶ Si notarius rogatus scripsit cōtractum vſura  
rium: quia vltra pēcā mortale tenet īsolidum  
a similiter si fuit testis in tali cōtractu. ¶ Si fuit

cā vel mediator et exhortator inter mutuantem  
ad vſuram et recipientem: quia mōrliter peccat  
a adrestituōnē tenetur. ¶ Si apposuit penam

cōtractui prava intentione: quia vſura est et  
restituere tenetur. ¶ Si tutor vel curator pupil  
lorum. vel procurator aut factor cuiuscūqz. pecu  
mā pupilloz vel patroni dedit ad vſurā. etiam i

vtilitatem illorum. vltra pēcā mortale om̄issum  
tenetur restituere. In caū tñ quo illi nō possint  
nolint restituere. illi in q̄ q̄ habueat vtilitatē. nā

ip̄i principaliter tenetur. sed nō facientib; ip̄is  
tenetur tutor vel procurator ac. ¶ Si q̄s accipit

sub mutuo ad vſuram. non ad p̄ouidendūm sue  
necessitatē. s̄ ut faciat vſuram. vel ludat. Et alias

male v̄atur: mortalit̄ peccat. Ide si inducat aliū  
ad hoc faciendum q̄ alias nō feciss;. ¶ De cābio

¶ I fecit cambia et iniūta de uno floreno au  
reō supra monetam accipit vel econ̄ pro cambio

dedit aliqd scdm̄ comunem cursū. non ē illicitū

¶ Si fecit cambia per litteras realia de loco ad  
locum non fida et inde cepit moderatum lucrum

quia non est illicitū. ¶ Si fecit cambia que

vulgariter dicuntur cambia sicea. aut per venetas  
aut ad libras de grossis. et usura est. quod ibi realiter  
est mutuum sub spe lucri. **H**ec abundant in flo-  
rentia. **T**er Si mutuauit cum intentione nihil re-  
cipiendo si postea debitor dedit ei aliquod. tenetur  
ad restituacionem. si probabiliter credit propter  
mutuum acceptum hoc ei dedit. vel creditum viterius  
retinendum. **S**ecus est. si ex temuoletia ei dedit  
**T**er Si in emptione fructuum terre vel aliarum rerum  
ex eo quod anno per aliquos menses percepit homini  
fructus vel res alias pecuniam soluit. emit minus  
iusto pecunio propter dilacionem receptionis dictorum  
fructuum vel aliarum rerum. **S**ecus si hoc facet cum  
verisimiliter crederet fructus illos aut res alias  
etiam posse minus valere tpe receptionis eorumdem  
quia ut prius usura facet. **S**i autem non vendidit  
plus iusto. et non vult illi qui vendit facere fructum  
bonum. sicut ei qui dat sibi pecuniam mutuatam. sic  
non est usura. **S**i vendidit aliquam rem pro pecunia  
quod ad prius currebat cum pacto. quod si tempore  
solutionis valeat plus. etiam vellet illud plus. **S**i  
contra si valeat minus. non vellet illud minus quia  
usura est. **S**i vero contentus sit recipere pecuniam illud  
sive valeat plus sive minus. Et sic contingat plus  
valeat non est usura. **T**er Si quis emit domum vel  
agrum multo minori pecunia propter valeat. cum pacto pro  
venditor reemat eam vel eum cum placuerit pro

eadem precio. et ipse primus emptor interim fructus  
illarum rerum percipiat: quod usurpa palliata est. **¶** Nota  
quod usurpius tenetur ad omnia damna. quod passi fue-  
runt debitores propter solvendas usuras. **¶** Si eius consi-  
lio aliqua civitas a civitas dedit suam pecuniam; ad usu-  
ram: quod usurpius est. Et eodem modo si civitas a civitas  
aliquis recipit pignus aliquod a eius fructus non sputa-  
uit in sorte: ex de usu. Constat. viij. q. si est vir  
xxx. q. iij. si heres. ff. qd me. ca. l. metu. **¶** Cum ad  
uerendum. Ide est de illis quod prohibere potest et non  
probibentur ex de sen. ex. quatius et non tenetur re-  
stituere. nisi quantum ad eos puenit. **¶** Si occidit  
vendidit aut locauit. aliquam domum usurpius  
a aliis ad exercendum sen: quod non licet. Et si fuit pa-  
arche. archepi. a Episcopi. ipso facto suspensio est incurrit.  
Si fuit alii prelati aut clerici ipso facto exercitio in-  
currunt. Si est vniuersitas: in exercitio incurrunt. Et si  
tales talem suam sustinuerit per mensuram terre eorum  
etiam fuit interdicto quod dominum usurparum ibi morantur.  
**¶** Si fieret statutum in aliquo civitate. quod usura solua-  
tur. vel solute non possint repeti. a repetite non  
possint restituiri. excoicatio fuit quod faciunt hec statuta  
et quod iudicant summa ipsa. **¶** Unde illi quod faciunt capitula  
cum inde his. ut dominum et civitates. continentia. quod  
possint fenerari. et quod usura ab eis extorte. non  
possint repeti in iudicio. et huiusmodi: videntur in-  
cidere in hanc excoicationem omnes videlicet domini

qui faciunt huius capitulo. et cives qui hoc consulue  
ex de usu. in Cle. **D**e empone denariorum  
montis florentie. vel postitatis. veneciatarum. vel lo  
tis ianue. quod aliqui ponunt esse usurarium contractum  
licet alii contrarium teneantur. Etio nemini consulas  
ut faciat. Factum autem si potes inducere ut post  
mortem suam et viuis alterius sinat coitati. et pre  
det paupibus bonum erit. Si non vult adherere  
opinioni contrarie non facile contempnes. In huius  
enim summe docere non est precipita sententia.

**I** quis falsificat testa // **D**e usurpatione  
mentum defunctorum. aut aliud instrumentum aut  
lras vel petições aliquas. aut aliquo talium scien  
titur. videtur mortale. et tenetur ad oē damnū quod  
inde sequitur. **S**i quis falsificauit lras papales  
vel talibz falsis scienter tititur. est executus. cuius  
absolutō pape reseruat. **S**ed qui ex falsa causa  
fugget. obtinuit aliquā litteram in Curia. que  
causa si fuisset expressa. non obtinueret pena. vel  
quod ex illis litteris recipit. Licet non sit executus. tamen  
tenetur ad restituōnem illius quod sic recepit.  
**S**i quis in bullis papalibus apponit et remouit  
vnam lram vel punctum. summa hosti. est executus  
executione papali que fit in curia. nam in iure coi  
hoc non habet. Et hoc si bulle habent vigorem. Nam si  
expirasset earum vigor aut valor. utputa quia  
continebat gratias ad tempus concessam. et iam expiravit